
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 37/2025 

OGGETTO: Estensione isola pedonale per il 14 agosto per festa dell’Assunta e divieto di 
transito per processioni il 15 agosto il 7 settembre 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Vista la domanda pervenuta a questo Comune in data 04/08/2025, Prot. N° 4876, con la quale la Parrocchia di 
Ameno, per tramite del legale rappresentante Don Stefano Capittini, comunicava la necessità di far chiudere al 
transito veicolare la Piazza Marconi e le vie limitrofe a questa, al fine di regolamentare la viabilità del traffico 
nel centro storico cittadino, estendendo la vigenza dell’Isola Pedonale estiva in tutto il nucleo principale del 
centro storico in occasione dell’evento organizzato per il giorno 14 agosto 2025 dalle ore 17.00 
 
Ravvisata la necessità di garantire lo svolgimento sicuro e ordinato della manifestazione e di dover procedere 
con la temporanea interdizione totale del traffico veicolare, nella Vie e la Piazza costituenti il nucleo centrale 
del centro storico cittadino, al fine di consentire il transito pedonale in condizioni di sicurezza ottimali; 
 
Visto che il sottoscritto è Responsabile del servizio di Vigilanza. 
 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.Lgs. 18.08.00 n 267. 
 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495.   

O R D I N A    
 

1. l’estensione dell’ISOLA PEDONALE  vigente nel fine settimana nel giorno 14 agosto 2025 
dalle ore 17.00 alle ore 24.00: tale chiusura prevede il DIVIETO DI TRANSITO 
VEICOLARE , eccetto i mezzi di emergenza, in Piazza G. Marconi, in Via Cotta dalla 
intersezione con Piazza G. Beltrami (sud) fino alla Via IV° Alpini (nord) e dalla Via L. 
Sinistrari  

2. il divieto di transito veicolare temporaneo nel momento del transito, con immediata 
riapertura al termine, nei giorni 15 agosto e 7 settembre dalle ore 15 e fino a fine 
processione nelle seguenti vie: Viale Matteotti, via Don Orione, via Cotta e Piazza Marconi 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, 
da parte del richiedente. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo del 30.04.1992 
n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
AMENO, 04/08/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         F.to Panza Daniele  


